⁵⁰⁰ *Inst.*, 1, 4 : *Colobiis quoque lineis induti, quae uix ad cubitorum ima pertingunt, nudas de reliquo circumferunt manus, ut amputatus habere eos actus et opera mundi huius suggerat abscisio manicarum et ab omni conuersatione terrena mortificato eos uelaminis linei doceat indumentum audiantque per hoc Apostolum cotidie sibi dicentem : Mortificate membra uesta quae sunt super terram, illud quoque ipso habitu protestante : Mortui enim estis, et uita uestra abscondita est cum Christo in Deo, et : uiuo autem iam non ego, uiuit uero in me Christus, mihi hic mundus, crucifixus est et ego mundo.*

⁵⁰¹ Cf. ÉVAGRE, *TP* Prologue 3.

⁵⁰² *Ibidem*, *TP*, note de bas des pages p. 486-487.

symbolise, d'après ce passage, la mortification corporelle. Pour donner plus d'autorité à son interprétation adaptée à la vie ascétique des moines, mais également pour mieux l'expliquer, Cassien fait appel à une série des citations pauliniennes. Ce thème de la « mortification » sera repris plusieurs fois par Cassien lors de la présentation d'autres habits monastiques⁵⁰³, tandis que pour Évagre seule la mélote comporte ce sens⁵⁰⁴.

IV.5. Le scapulaire (ἀνάλαβος, *subcinctoria*, *redimicula*, *rebracchiatoria*)

Cassien continue son énumération en présentant le scapulaire :

Ils portent aussi de petites écharpes doubles tissées de fil de lin, que les Grecs nomment *analaboi*, que nous pouvons appeler bretelles (*subcinctoria*) ou bandelettes (*redimicula*), ou proprement brassières (*rebracchiatoria*). Partant de la nuque et se séparant en deux autour du cou, elles contournent le creux des aisselles et les ensèrent de part et d'autre, pour empêcher, ce faisant, le vêtement de flotter et le ramener au corps. Et les bras ainsi maintenus, ils sont prêts et disponibles pour tout travail, s'appliquant de toutes leurs forces à accomplir ce précepte de l'Apôtre : *Car ces mains servirent non seulement pour moi, mais aussi, pour mes compagnons (Actes 20, 34) ; Et nous n'avons mangé gratuitement le pain de la personne, mais en travaillant jour et nuit dans la peine et la fatigue, pour n'accabler personne d'entre vous (2 Thessaloniens 3, 8-10)*⁵⁰⁵.

Selon cette description l'*analabos* est une bande de tissu, portée autour du cou, se croisant sur la poitrine et qui, passant sous les aisselles, retenait l'ample vêtement. Évagre le décrit ainsi : « le scapulaire qui, en forme de croix, enlace leurs épaules, il est le symbole de la foi au Christ, qui soutient les doux, bride ce qui les gêne, et leur procure une activité sans entrave »⁵⁰⁶. Le texte évagrien met en valeur deux dimensions spirituelles de cet objet vestimentaire, la foi et la croix, et un aspect pratique pour l'ascète, celui de permettre de mener « une activité sans entrave ». Guillaumont⁵⁰⁷ nous dit que « Évagre joue sur les deux